Дело № 1-601/2025

УИД 46RS0030-01-2025-007162-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«09» октября 2025 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Пронской И.В.,

с участием государственных обвинителей – первого заместителя прокурора Центрального административного округа г. Курска Петрова С.В., старшего помощника прокурора Центрального административного округа г. Курска Новикова В.Н., помощников прокурора Центрального административного округа г. Курска Лапиной М.Н., ФИО9 и ФИО10,

подсудимого ФИО11, 

защитника - адвоката Ноздрачевой Н.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Арцыбашевой И.Н. и секретарем Уткиной Л.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и осведомленные о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, а их незаконный сбыт приносит значительную материальную выгоду, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, осознавая, что посягают на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в нарушение требований Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. N 3-ФЗ, сформировали у себя устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приложения для мгновенного обмена информацией «Telegram» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Для достижения максимально возможного уровня преступных доходов в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица создали и в дальнейшем путем удаленного управления руководили структурированной организованной группой, действующей под единым руководством, члены которой объединены для получения финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> через неустановленный «интернет-магазин».

Неустановленные лица, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя ряд функционально обособленных подразделений с многоуровневой системой соучастников и четким распределением ролей между ними, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание структурированной организованной группы, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения на территории 

<

адрес> систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения.

Для достижения намеченного преступного результата неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными функционально обособленными участниками созданной организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких как незаконное производство и получение оптовых партий наркотических средств, их транспортировку по территории 

<

адрес>, хранение оптовых партий, расфасовку на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, создание нелегальной бесконтактной розничной сети через так называемые «тайники-закладки» и специального программного обеспечения незаконного сбыта наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых членов.

Указанный план предусматривал осуществление преступной деятельности в условиях, исключающих личные контакты между рядовыми участниками созданной организованной группы, что должно было в случае разоблачения одного из соучастников преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов исключить возможность опознания задержанным иных участников организованной группы. С этой целью обмен информацией, необходимой для координации преступных действий и достижения предусмотренного общим преступным умыслом результата, осуществлялся исключительно посредством средств мобильной связи через мессенджер «Telegram», предоставляющий возможность мгновенного обмена сообщениями посредством ресурсов сети «Интернет», не требующий при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающий в связи с использованием средств шифрования техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи мессенджера. 

С целью сведения к минимуму риска потери сбываемого наркотического средства неустановленные лица разработали многоступенчатую схему его доставки oт места незаконного производства или приобретения до места незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Так, неустановленные лица приискали источник и незаконно производили или приобретали, а затем помещали с целью незаконного сбыта в места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, партии наркотических средств различных видов («тайники-закладки»). При этом, описание, фотоизображения и GPS-координаты (информацию о местонахождении, определенную с помощью спутниковой системы навигации, имеющую определенную погрешность в измерении в зависимости от используемых приборов и погодных условий) «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами неустановленные лица посредством мессенджера «Telegram» сообщали соучастникам преступной деятельности, выполнявшим функции «перевозчиков, водителей», которые получали в «тайниках-закладках», расположенных на территории 

<

адрес>, крупнооптовые партии наркотических средств, осуществляли их транспортировку на личном автотранспорте в 

<

адрес>, помещение их в «тайники-закладки» с передачей описания, фотоизображения и GPS-координат неустановленным лицам. В дальнейшем неустановленные лица осуществляли передачу полученной от «перевозчиков, водителей» информации о месте нахождении «тайников-закладок» с крупнооптовыми партиями наркотических средств «оптовым закладчикам», которые осуществляли расфасовку полученных наркотических средств на условные разовые дозы, устанавливаемые неустановленными лицами, помещали расфасованные таким образом условные разовые дозы наркотических средств в упаковки, удобные для незаконного сбыта, и расфасованные наркотические средства в количестве, указанном неустановленными лицами, вновь помещали в «тайники-закладки», описание, фотоизображения и GPS-координаты которых передавали неустановленным лицам. 

Продолжая осуществлять деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленные лица передавали описание, фотоизображения и GPS-координаты «тайника-закладки» с расфасованными на условные разовые дозы наркотическими средствами соучастникам преступной деятельности, выполнявшими в указанной преступной группе функции «закладчиков». «Закладчики», в свою очередь, получив через «тайники-закладки» упаковку с заранее расфасованными «оптовыми закладчиками» на условные разовые дозы наркотическими средствами, действуя согласно отведенной им роли, размещали подлежащие незаконному сбыту условные разовые дозы наркотических средств в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, выбирая при этом район размещения «тайников- закладок» в соответствии с указаниями неустановленных лиц, исходя из смысла разместить предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства равномерно по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, согласно потребностей наркопотребителей. После этого «закладчики» составляли описание местонахождения «тайников-закладок» с помещенными в них наркотическими средствами, а также делали ориентирующие фотографии с указанием GPS-координат, позволяющие впоследствии наркопотребителям обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными описаниями, фотографиями и GPS-координатами. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии с GPS-координатами «закладчики» передавали неустановленным лицам, которые в свою очередь осуществляли посредством мессенджера «Telegram», обеспечивающего анонимность непосредственного общения с наркопотребителями в целях незаконного сбыта наркотических средств, а именно: сообщение потенциальному покупателю информации о видах и количестве наркотических средств, находящихся в «тайниках-закладках» в районе нахождения покупателя и готовых к продаже, номерах «КИВИ-кошельков», на которые потенциальный покупатель должен перечислить денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотика, и после поступления денежных средств сообщали адреса местонахождения «тайника-закладки» с сокрытым в нем наркотическим средством, описания и ориентирующих фотографии с GPS-координатами, позволяющие покупателю самостоятельно обнаружить и забрать приобретенный наркотик. При этом, неустановленные лица периодически требовали от участников преступной группы прислать в мессенджере «Telegram» свои фотоизображения или видеоизображения, с целью проверки в реальном времени личности «оптового закладчика» или «закладчика» и предотвращения риска потери партий наркотических средств, используемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта.

Неустановленные лица, взяв на себя роли организаторов и руководителей организованной группы, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, сформировали в составе организованной группы функциональные подразделения в виде следующих должностей: 

- «руководители» – неустановленные лица, которые в структуре созданной организованной группы оставили за собой функции общего руководства, планирования преступной деятельности, контроля за исполнением остальными членами организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, координации действий руководителей функционально обособленных групп организованной группы, приискание источников приобретения через «тайники-закладки» наркотических средств крупными партиями в количестве от 5 до 10 килограммов, контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых за сбываемые наркотические средства, установление количества и размеров «штрафов», система которых была определена и установлена ими как организатором и руководителем преступной деятельности за нарушение установленных для членов организованной группы правил осуществления преступных действий, направленных на достижение единого преступного умысла; другие действия, направленные на общее руководство осуществляемой преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- неустановленное лицо под условным именем 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>), использовавшимся им в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» – руководитель структурного подразделения «перевозчики, водители», которое исполняло возложенные на него руководителями организованной группы функции, направленные на реализацию общего преступного умысла на сбыт наркотических средств в особо крупном размере; осуществляло общее руководство структурным подразделением «перевозчики, водители»; подчинялось и отчитывалось перед руководителями организованной группы; информировало соучастников преступной деятельности о необходимости соблюдения требований конспирации, а также требовало их исполнения; осуществляло личную переписку в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» с подчиненными ему участниками группы из подразделения «перевозчики, водители»; устанавливало и требовало от входящих в возглавляемое структурное подразделение «перевозчики, водители», члены которого осуществляли доставку наркотических средств в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта наркотических средств, соблюдения сроков доставки и размещения наркотических средств в «тайниках-закладках», точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых «тайников-закладок» с наркотическими средствами; вело учет видов и количества доставляемых «перевозчиками, водителями» на территорию 

<

адрес> наркотических средств с целью поддержания необходимого для бесперебойного сбыта их количества и о необходимости новых поставок наркотика на территорию 

<

адрес>; 

- неустановленные лица под условными именами «

<

данные изъяты>?» (логин 

<

адрес>), «

<

данные изъяты>» (логин (

<

адрес>), использовавшимися ими в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» – руководители структурного подразделения «оптовые курьеры», которые исполняли возложенные на них руководителями организованной группы функции, направленные на реализацию общего преступного умысла на сбыт наркотических средств в особо крупном размере; осуществляли общее руководство структурным подразделением «оптовые курьеры»; осуществляли личную переписку в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» с подчиненными им участниками группы из подразделения «оптовые курьеры»; устанавливали и требовали от входящих в возглавляемое структурное подразделение «оптовые курьеры», члены которого осуществляли помещение наркотических средств в «тайники-закладки» для последующего незаконного сбыта наркотических средств, соблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках-«закладках», точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- неустановленные лица под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», использовавшимися ими в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», которые занимались поиском и отбором новых участников в структурные подразделения организованной группы, с помощью объявлений с предложением высокооплачиваемой работы; проводили инструктажи, при необходимости стажировки привлеченных в организованную группу участников, обучение и дальнейший контроль за уяснением мер безопасности; после вовлечения новых участников в состав организованной группы, передавали их под руководство «

<

данные изъяты>?» (логин 

<

адрес>), «

<

данные изъяты>» (логин (

<

адрес>) или 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>);

«перевозчики, водители» - функционально обособленное структурное подразделение организованной группы, руководство которым осуществляло неустановленное лицо 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>). Члены указанного подразделения должны, соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>); получать в «тайниках-закладках», расположенных на территории 

<

адрес>, крупнооптовые партии наркотических средств; осуществлять транспортировку на личном автотранспорте, по необходимости оборудованном «тайниками», для скрытой перевозки крупнооптовых партий наркотических средств, полученных через «тайники-закладки» и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; помещать их в «тайники-закладки» в объеме, указанном 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>), и сообщать их местонахождения при помощи мессенджера «Telegram» сети «Интернет», для дальнейшей передачи последним сведений с целью незаконного сбыта наркопотребителям; получать материальное вознаграждение от 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>)» в виде денежных средств в сумме, определенной руководителями организованной группы, которая зависела от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям;

«оптовые курьеры» - являющиеся функционально обособленным структурным подразделением организованной группы, которые должны получать в «тайниках-закладках», расположенных на территории 

<

адрес>, крупнооптовые партии наркотических средств; осуществлять перевозку крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленных лиц через «тайники-закладки» и хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять расфасовку наркотических средств на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку в объеме, указанном неустановленными лицами; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем помещения в «тайники-закладки» среднеоптовых партий наркотических средств, расфасованных на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку в объеме, указанном неустановленным лицом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>) или «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), и сообщать их места нахождения при помощи мессенджера «Telegram» сети «Интернет» неустановленному лицу «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>) или «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), для дальнейшей передачи последними сведений иным участникам организованной группы; получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств в сумме, определенной неустановленными лицами, которая зависела от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям;

- «розничные закладчики», являющиеся функционально обособленным структурным подразделением организованной группы, в обязанности которых входило извлечение из «тайников-закладок» наркотического средства, изготовленных «оптовыми закладчиками», помещение упаковок с наркотическим средством в отдельные «тайники-закладки», для последующего незаконного сбыта наркопотребителям; отправление неустановленным лицам, осуществляющим непосредственное руководство над ними адресов с оборудованными «тайниками-закладками» с наркотическими средствами; соблюдение мер конспирации, разработанных организаторами и руководителями организованной группы.

Согласно принятым в организованной группе правилам набор новых участников на должности «перевозчиков» и «курьеров» осуществлялся по желанию претендента двумя способами: через внесение денежного залога, либо путем направления руководителю своих паспортных данных и иных личных сведений, то есть через деанонимизацию. 

Организованная группа имела высокую степень организованности, сплоченности и устойчивости, иерархическую структуру с четким распределением обязанностей участников функциональных групп. Все участники организованной группы подчинялись единому блоку руководства, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и получение от него максимальной финансовой выгоды.

Возглавляемая руководителем организованная группа характеризовалось следующими признаками:

- структурированностью, которая выражалась в наличии структурных подразделений, выделение которых проводилось по функциональному признаку. Структурные подразделения организованной группы характеризовались относительной стабильностью состава и согласованностью действий, обособленных функционально взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных функций между каждым подразделением;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном (примерно с ДД.ММ.ГГГГ) периоде осуществления преступной деятельности, стабильности и постоянстве основного состава его участников, постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений;

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства организованной группы, его структурных подразделений, четком распределении функций между ними и ролей между его участниками, наличии преступной специализации подразделений, тесном взаимодействии их друг с другом, применении внутри организованной группы, в том числе правил и норм, основанных на действующем легальном трудовом законодательстве о трудовых отношениях, правилах внутреннего трудового распорядка, режиме рабочего времени, рабочем месте и дисциплине труда. Полученное вознаграждение участниками организованной группы, вовлеченными в незаконный оборот наркотических средств, воспринималась ими как заработная плата. В период деятельности организованной группы ее руководитель, а также руководители функциональных групп принимали посредством интернет-переписки отчеты от подчиненных участников структурных подразделений, стоящих ниже по иерархической лестнице, проводили анализ результатов преступной деятельности, разбирали ошибки, допущенные в ходе выполнения преступных обязанностей, после чего принимали меры управленческого характера, направленные на повышение эффективности и безопасности преступной деятельности, а также дисциплинарного воздействия к членам организованной группы, начиная от воспитательных бесед с участниками организованной группы и штрафов, до применения физического воздействия, а за добросовестное выполнение обязанностей применяли систему поощрений в виде денежных премий. Все фактические отличия организованной группы от легитимной компании, занятой продажей товаров через сеть «Интернет», обусловлены противоправной целью объединения его участников – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- внутренней дисциплиной в организованной группе и структурных подразделениях, заключавшейся в подчинении его участников вышестоящим по иерархической лестнице руководителям;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий каждого участника организованной группы.

Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителей при совершении преступлений, четко соблюдали установленные меры конспирации. Перед началом исполнения обязанностей, а также в дальнейшем каждый участник организованной группы, являвшийся непосредственным исполнителем преступлений, подробно инструктировался о способах совершения преступлений. О тщательном планировании преступлений свидетельствует подготовка к совершению преступления: схема перемещения наркотических средств внутри организованной группы и их дальнейшего незаконного сбыта выглядела следующим образом: «перевозчик» - «оптовый курьер» - «розничный курьер»- «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством мессенджера «Telegram» в сети «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов как между участниками организованной группы, так и покупателями наркотических средств;

- строгой конспирацией преступной деятельности и иных аспектов, связанных с данной деятельностью, обеспечивающей минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами, использованием в своей преступной деятельности возможностей сети «Интернет», позволившую ее распространить на несколько районов 

<

адрес>, где существует спрос, а также обеспечивающую возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью. Использования в общении между собой зашифрованной системы обозначения наркотических средств. Умышленного несообщения всем лицам, участвующим в совершении преступления полных сведений о других участниках организованной группы;

- значительной общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и полученных в качестве «залога» от участников преступной деятельности, а также материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании мобильных средств сотовой связи, имеющих доступ в сеть «Интернет» и позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотических средств. Придания статуса правомерности владению денежными средствами, полученными преступным путем, с помощью использования различных финансовых инструментов и операций, использование криптовалюты;

- масштабным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории 

<

адрес>. Источник получения наркотических средств «нарколаборатории», находились за пределами 

<

адрес>, после чего наркотическое средства доставлялись на территорию 

<

адрес>.

Организованная группа представляет реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в 

<

адрес>, подрывая своей деятельностью такой жизненно важный интерес общества, как здоровье населения.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использовавшее условное имя «

<

данные изъяты>», реализуя свой преступный умысел и выполняя возложенные на него функции руководителем организованной группы, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с лицом 1, предварительное следствие в отношении которого приостановлено по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч.1 ст. 208 УПК РФ, находившемся в 

<

адрес> и использовавшим условное имя «

<

данные изъяты>», абонентский номер «+№», в качестве средства совершения преступления – мобильный телефон марки «Vivo» (модель Y31) IMEI №, IMEI2 №, под предлогом получения стабильного дохода, умышленно предложило указанному лицу 1 вступить в качестве «перевозчика» в состав организованной группы с целью незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес> наркотических средств с использованием мессенджера «Telegram» сети «Интернет», при этом детально проинформировало лицо 1 о плане совершения преступной деятельности, а также распределении ролей между всеми участниками организованной группы на каждом этапе совершения преступления. 

Лицо 1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствуясь корыстными мотивами, за материальное вознаграждение, определенное руководителем организованное группы от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям, умышленно, находясь в 

<

адрес>, примерно в ноябре 2024 года согласилось на указанное предложение и с этого времени, используя условное имя «

<

данные изъяты>», абонентский номер «+№», в качестве средства совершения преступления – мобильный телефон марки «Vivo» (модель Y31) IMEI №, IMEI2 №, в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», вошел в состав организованной группы, в которой в соответствии с планом осуществления преступной деятельности стал исполнять функции «перевозчика», и был передан под руководство 

<

данные изъяты> логин 

<

адрес>), руководителю структурного подразделения «перевозчики».

Лицо 1, являясь «перевозчиком» и активным участником организованной группы, должно было:

получать в «тайниках-закладках», расположенных на территории 

<

адрес>, крупнооптовые партии наркотических средств; 

осуществлять транспортировку на личном автотранспорте, по необходимости оборудованном «тайниками» для скрытой перевозки крупнооптовых партий наркотических средств, полученных через «тайники- закладки» и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; 

помещать их в «тайники-закладки» в объеме, указанном 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>), и сообщать их местонахождения при помощи мессенджера «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей передачи последним сведений с целью незаконного сбыта наркопотребителям; 

получать материальное вознаграждение от 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>)» в виде денежных средств с использованием криптовалюты в сумме, определенной руководителями организованной группы, которая зависела от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям.

Кроме того, примерно в ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использовавшее условное имя «

<

данные изъяты>», реализуя свой преступный умысел и выполняя возложенные на него функции руководителем организованной группы, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с лицом 2, предварительное следствие в отношении которого приостановлено по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч.1 ст. 208 УПК РФ, использовавшему условное имя «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>) и «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), в качестве средства совершения преступления – мобильный телефон марки «Infinix» (модель Х6835В), IMEI1 №, IMEI2 №, мобильный телефон «Vivo» (модель S18 Pro) IMEI 1 №, IMEI2 2 №, под предлогом получения стабильного дохода, умышленно, предложило лицу 2 вступить в качестве «оптового курьера» в состав организованной группы с целью незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес> наркотических средств с использованием мессенджера «Telegram» сети «Интернет», при этом детально проинформировало лицо 2 о плане совершения преступной деятельности, а также распределении ролей между всеми участниками организованной группы на каждом этапе совершения преступления.

Лицо 2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствуясь корыстными мотивами, за материальное вознаграждение, определенное руководителем организованное группы от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям, умышленно, находясь в 

<

адрес>, примерно в ДД.ММ.ГГГГ согласилось на указанное предложение и с этого времени, используя условные имена «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>) и «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), в качестве средства совершения преступления – мобильный телефон марки «Infinix» (модель Х6835В), IMEI1 №, IMEI2 №, мобильный телефон «Vivo» (модель S18 Pro) IMEI 1 №, IMEI2 2 №, в мессенджере «Телеграм» сети «Интернет», на условиях внесения залога в виде денежных средств, вошел в состав организованной группы, где в соответствии с планом осуществления преступной деятельности стал исполнять функции «оптового курьера» и был передан под руководство «

<

данные изъяты>?» (логин 

<

адрес>), одному из руководителей структурного подразделения «курьеры».

Лицо 2, являясь «оптовым закладчиком» и активным участником организованной группы, должно было:

- соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» с неустановленным лицом «

<

данные изъяты>?» (логин 

<

адрес>) как руководителем структурного подразделения;

- получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории 

<

адрес>, крупнооптовые партии наркотических средств;

- осуществлять перевозку крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленных лиц через «тайники-закладки» и хранить их с целью последующего незаконного сбыта; 

- осуществлять расфасовку наркотических средств на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, в объеме, указанном неустановленными лицами;

- осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем помещения в «тайники-закладки» среднеоптовые партии наркотических средств, расфасованных на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку в объеме, указанном неустановленным лицом «

<

данные изъяты>?» (логин 

<

адрес>), и сообщать их места нахождения при помощи мессенджера «Telegram» сети «Интернет» неустановленному лицу «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), для дальнейшей передачи последними сведений иным участникам организованной группы;

- получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств в сумме, определенной неустановленными лицами, которая зависела от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям.

Кроме того, примерно в ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использовавшее условное имя «

<

данные изъяты>», реализуя свой преступный умысел и выполняя возложенные на него функции руководителем организованной группы, в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» с подсудимым ФИО11, находившемся в 

<

адрес> и использовавшим условное имя «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), абонентский номер «+№», в качестве средства совершения преступления – мобильный телефон марки «Redmi» (модель Note 9T), IMEI 1 №, IMEI2 2 №, под предлогом получения стабильного дохода, умышленно, предложило подсудимому ФИО11 вступить в качестве «оптового курьера» в состав организованной группы с целью незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес> наркотических средств с использованием мессенджера «Telegram» сети «Интернет», при этом детально проинформировало ФИО11 о плане совершения преступной деятельности, а также распределении ролей между всеми участниками организованной группы на каждом этапе совершения преступления.

Подсудимый ФИО11, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствуясь корыстными мотивами, за материальное вознаграждение, определенное руководителем организованное группы от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям, умышленно, находясь в 

<

адрес>, примерно в ДД.ММ.ГГГГ согласился на указанное предложение и с этого времени, используя условное имя «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), абонентский номер «+№», в качестве средства совершения преступления - мобильный телефон марки «Redmi» (модель Note 9T), IMEI 1 №, IMEI2 2 №, в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», на условиях внесения залога в виде денежных средств, вошел в состав организованной группы, где в соответствии с планом осуществления преступной деятельности стал исполнять функции «оптового курьера» и был передан под руководство «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), одного из руководителей структурного подразделения «курьеры».

Подсудимый ФИО11, являясь «оптовым закладчиком» и активным участником организованной группы, должен был: 

- соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» с неустановленным лицом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), в целях конспирации последнего, как руководителя структурного подразделения;

- получать в «тайниках-закладках», расположенных на территории 

<

адрес>, крупнооптовые партии наркотических средств;

- осуществлять перевозку крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленных лиц через «тайники-закладки», и хранить их с целью последующего незаконного сбыта; 

- осуществлять расфасовку наркотических средств на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, в объеме, указанном неустановленными лицами;

- осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем помещения в «тайники-закладки» среднеоптовых партий наркотических средств, расфасованных на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, в объеме, указанном неустановленным лицом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), и сообщать их места нахождения при помощи мессенджера «Телеграм» сети «Интернет» неустановленному лицу «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), для дальнейшей передачи последними сведений иным участникам организованной группы;

- получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств в сумме, определенной неустановленными лицами, которая зависела от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям.

Таким образом, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ «перевозчик» - лицо 1, использовавшее в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» условное имя «

<

данные изъяты>» абонентский номер «+№», «оптовые курьеры» - лицо 2, использовавшее в мессенджере «Telegram» сети «Интернет условное имя «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>) и «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), а также подсудимый ФИО11, использовавший в мессенджере «Telegram» сети «Интернет условное имя «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), абонентский номер «+№», действуя из корыстной заинтересованности незаконного обогащения, добровольно вступили в состав организованной группы и объединились с руководителями данной преступной группы, а также руководителями структурных подразделений «курьеры» - «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), «

<

данные изъяты>» (логин (

<

адрес>) и «перевозчики» - 

<

данные изъяты> логин 

<

адрес>) и иными неустановленными соучастниками с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет» наркопотребителям, согласно разработанного плана и распределенных ролей в совершении преступлений.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> наркотических средств, организованной группой с лицом 1 и подсудимым ФИО11 с использованием сети «Интернет», в особо крупном размере, согласно отведенной роли, осуществили незаконное производство и поместили в «тайник-закладку» на территории 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и в целом является наркотическим средством, общей массой 916,1 грамма, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, о чем неустановленное лицо 

<

данные изъяты> логин 

<

адрес>) - руководитель структурного подразделения «перевозчики» сообщило лицу 1 в мессенджере «Телеграм» сети «Интернет».

После этого примерно ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> наркотических средств организованной группой лиц, с использованием сети «Интернет», в особо крупном размере, согласно отведенной ему роли, забрало вышеуказанное наркотическое средство из «тайника-закладки» в указанном месте и перевезло на автомобиле ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак №, в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 08 минут лицо 1, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 110 метров от 

<

адрес>, оставил в «тайнике-закладке» вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и в целом является наркотическим средством, общей массой 916,1 грамма. Также лицо 1, используя свой мобильный телефон, сделало фотографию места «тайника-закладки», описание и GPS-координаты данного места, а затем, используя условное имя «

<

данные изъяты>», абонентский номер «+№» в сети «Интернет», с помощью мессенджера «Telegram» передал неустановленному лицу 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>), руководителю структурного подразделения «перевозчики» вышеуказанные данные для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Затем примерно в 15 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), один из руководителей структурного подразделения «курьеры», получив данные о местонахождении вышеуказанного «тайника-закладки» от неустановленного лица 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>), руководителя структурного подразделения «перевозчики», с помощью мессенджера «Telegram» сообщил подсудимому ФИО11 данные местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 110 метров от 

<

адрес>.

После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут подсудимый ФИО11 прибыл на указанный участок местности, где в период примерно с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут изъял из «тайника-закладки» вещество, содержащие в своем составе 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и в целом является наркотическим средством, общей массой 916,1 грамма, что образует особо крупный размер.

Однако, в указанную дату примерно в 16 часов 45 минут подсудимый ФИО11 был задержан сотрудниками полиции, имевшееся при нем предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем подсудимый ФИО11 не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, по не зависящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации и поддержал свои показания в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 46-51) подсудимый ФИО11 показал, что примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ он, используя свой мобильный телефон «Редми», находясь в городе Самаре, куда прибыл 13 декабря из Республики Казахстан, со своего аккаунта в мессенджере «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), абонентский номер «+№», вступил в переписку по поводу устройства так называемым «закладчиком» наркотических средств с оператором магазина – лицом под ником «

<

данные изъяты>», предложившим ему заниматься указанной деятельностью, на что он согласился за денежное вознаграждение в размере 450 рублей за один изготовленный «тайник-закладку». В соответствии с состоявшейся договоренностью он должен был забирать оптовые партии наркотика, которые помещать в разовые «тайники-закладки», фотографировать указанные места с использованием мобильного телефона, делать их описания с координатами и отправлять оператору-куратору. Затем пользователь «

<

данные изъяты>» разъяснил ему правила безопасности и указал написать другому оператору по ником «

<

данные изъяты>», который сообщил ему, как фотографировать места «тайников-закладок», делать их описания и какие приложения необходимо использовать. ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора-куратора «

<

данные изъяты>» он прибыл в 

<

адрес>, арендовал квартиру в центре Курска, забрал по указанию оператора-куратора «

<

данные изъяты>» из «тайника-закладки» электронные весы, полимерные пакетики и мотки изоляционной ленты. Также оператор «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что в случае исполнения роли «фасовщика» за большее вознаграждение он будет получать от 20 до 750 грамм наркотического средства, которое необходимо фасовать в нужное количество свертков и помещать в «тайники-закладки» для «розничных закладчиков». В ходе переписки с оператором-куратором ему стало понятно, что в указанный «интернет-магазин» по продаже наркотиков на территории 

<

адрес> входят следующие лица: так называемый оптовый закладчик, в обязанности которого входило фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков, в данном случае это он, так называемые розничные закладчики, которые занимаются изготовлением «тайников-закладок» с наркотиком для потребителей наркотиков, так называемый «оператор-куратор», в данном случае лицо под ником «

<

данные изъяты>», который координирует действия всех закладчиков (оптовых и розничных), сообщает розничным закладчикам места оптовых партий наркотиков и принимает от указанных закладчиков сообщения с розничными «тайниками-закладками», которые в последствии продает потребителям наркотиков. Также есть «оператор-куратор», которые отвечает за трудоустройство в «интернет -магазин», в данном случае лицо под ником «

<

данные изъяты>», а также иные лица, которые пишут на стенах рекламу для магазина.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он переехал в 

<

адрес>, а в дневное время от куратора «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с координатами крупной партии наркотического средства. Прибыв на место вблизи 

<

адрес>, он получил от куратора фотографию с описанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством «мефедрон», весом 750 грамм. Он нашел указанный сверток, поместил его в свой рюкзак и направился в сторону остановки, но был задержан сотрудниками полиции.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО11, его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Так, согласно свидетельским показаниям оперативных сотрудников отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 и ФИО7 в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 162-164, л.д. 168-170), с ДД.ММ.ГГГГ в отдел стала поступать оперативная информация о функционировании на территории 

<

адрес> «интернет-магазина» по распространению наркотических средств, представляющего собой организованную группу, в состав которой входили: «кураторы», «операторы по устройству», «перевозчики» - ФИО8, «оптовые закладчики, курьеры» - ФИО5 и ФИО11, «розничные закладчики, курьеры», а также иные лица. ДД.ММ.ГГГГ они осуществляли наблюдение за участком местности на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, где было установлено, что в 16 часов 40 минут в указанное место прибыл подсудимый ФИО11, который подошел к дереву, откинул верхний слой грунта поднял и положил в свой рюкзак сверток из изоленты синего цвета, после чего был задержан.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 99-101, л.д. 102-104) следует, что ДД.ММ.ГГГГ они являлись понятыми при личном досмотре задержанного ФИО11, проводившегося в районе 

<

адрес>, в ходе которого в рюкзаке ФИО11 был обнаружен сверток с веществом светлого цвета. Также в кармане куртки ФИО11 были обнаружены банковские карты и мобильный телефон марки «Редми», в котором имелась информация, связанная с незаконным оборотом наркотиков. При осмотре участка местности на расстоянии примерно 110 метров от 

<

адрес> ФИО11 указал конкретное место, откуда он забрал оптовую партию наркотического средства. Также в 

<

адрес> были обнаружены мотки изоляционной ленты, фасовочные пакетики и электронные весы. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО3 в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 165-167), он, будучи также оперативным сотрудником, дал аналогичные показания об обстоятельствах личного досмотра подсудимого ФИО11, который он проводил ДД.ММ.ГГГГ. 

О виновности подсудимого ФИО11 в совершении преступления свидетельствует также и содержание письменных материалов дела, а именно:

- копии протокола личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 11-106), согласно которому после задержания последнего сотрудниками полиции на участке местности вблизи 

<

адрес> при нем, в числе прочего, были обнаружены свертки с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 400,11 грамма (т. 1 л.д. 107-108, л.д. 148-151), а также мобильный телефон марки «Vivo» с установленным в нем приложении «Telegram». В данном приложении имелась переписка с пользователем «

<

данные изъяты>?» (логин 

<

адрес>), из которой следует, что данный пользователь направлял ФИО5 фотоизображения и описания оптовых партий наркотических средств, давал указания о количестве и весе разовых доз наркотических веществ, после чего ФИО5 отправлял указанному пользователю фотоизображения и описания так называемых «мелкооптовых тайников-закладок». Также в памяти указанного мобильного телефона имеется фотоизображение участка местности с «тайником-закладкой» с наркотическим средством в районе 

<

адрес>; 

- копии протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 161-170), согласно которому в арендуемой ФИО5 

<

адрес>, в числе прочего, были обнаружены весы, зип-пакеты, изоляционная лента, пакеты с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 64,19 грамма (т. 1 л.д. 172-173, л.д. 179-182);

- копией протокола допроса подозреваемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 120-130), согласно которому примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе Курске, используя свой мобильный телефон и приложение «Telegram», вступил в переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», который отвечал за трудоустройство в «интернет-магазин» по продажам наркотических средств «BestShop» и согласился выполнять роль «закладчика» с оплатой 400 рублей за один изготовленный «тайник-закладку». Также с ним провели обучение. Спустя некоторое время, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ он по предложению куратора согласился работать «оптовым закладчиком» наркотических средств, который должен был забирать нерасфасованные оптовые партии наркотика, фасовать их в мелкооптовые партии и изготавливать «тайники-закладки». В последующем «мелкооптовый закладчик» или «фасовщик» должен забирать расфасованные им партии и делать из них розничные свертки с наркотиком, т.е. фасовать необходимый вес и в последующем делать розничные «тайники-закладки». Далее он общался с другим оператором под ником «

<

данные изъяты>», который разъяснил, что ему будет необходимо после получения адреса местонахождения «тайника-закладки» с нерасфасованной оптовой партией наркотического средства от 20 грамм до 500 грамм забирать данное наркотическое средство на территории 

<

адрес>, в помещении хранить и фасовать свертки с мелкооптовыми партиями, которые помещать в «тайники-закладки», фотографировать через специальную программу, определяющую географические координаты, делать описание и отправлять оператору. В последующем оператор должен данный адрес отправить «закладчику», который заберет данную расфасованную партию наркотика и будет изготавливать розничные «тайники-закладки» в различных местах. После приобретения необходимого упаковочного материала, который он привез в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, он стал получать от оператора «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении оптовых партий наркотических средств, забирать и фасовать их, по заданию оператора изготавливать мелкооптовые «тайники-закладки» с наркотическими средствами в различных местах 

<

адрес>, описание которых отправлял оператору «

<

данные изъяты>». Поработав «закладчиком наркотических средств», он понял, что в указанный «интернет-магазин» по продаже наркотиков входят следующие лица: так называемый «оптовый закладчик», в обязанности которого входило фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков – в данном случае это он, так называемые «розничные закладчики», которые занимаются изготовлением «тайников-закладок» с наркотиком для потребителей наркотиков, так называемый «оператор-куратор» - в данном случае лицо под ником «

<

данные изъяты>», который координирует действия всех закладчиков (оптовых и розничных), сообщает розничным закладчикам места оптовых партий наркотиков и принимает от указанных закладчиков сообщения с «розничными тайниками-закладками», которые в последствии продает потребителям наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он по указанию оператора «

<

данные изъяты>» забрал очередную партию наркотического средства по сленговым названием «соль» в лесном массиве в районе 

<

адрес>, расфасовал ее в арендованной квартире, направился в сторону 

<

адрес> для изготовления «тайников-закладок» с наркотическим средством и был задержан сотрудниками полиции;

- копии постановления заместителя начальника отдела Следственной части Следственного управления УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 26-29), согласно которому предварительное следствие по уголовному делу в отношении ФИО5 было приостановлено по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, в связи с заключением обвиняемым ФИО5 контракта о прохождении военной службы в период мобилизации;

- копии протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2 л.д. 35-46), согласно которому при осмотре автомобиля ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак № 46, находящегося на участке местности на 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, в присутствии задержанного ФИО8 были обнаружены свертки с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, общей массой 973,64 грамма (т. 2 л.д. 45-46, л.д. 131-136);

- копии протокола личного досмотра задержанного ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2 л.д. 53-93), согласно которому у последнего в числе прочего был обнаружен мобильный телефон марки «Vivo» с установленным в нем приложением «Telegram». В указанном приложении имелась переписка с пользователем 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>), касающаяся перевозки наркотических веществ, в том числе поездки в 

<

адрес>, а также фотоизображение участка местности с указанием географических координат «тайника-закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, аналогичное фотоизображению, обнаруженному в памяти мобильного телефона ФИО5, фотоизображения участка местности с географическими координатами № (с погрешностью 5) вблизи 

<

адрес>, а также участка дороги со столбами темного цвета с левой стороны и стрелкой, указывающей на дерево;

- копии протокола допроса подозреваемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 99-105), согласно которому примерно в ДД.ММ.ГГГГ, получив в мессенджере «Telegram» предложение о трудоустройстве, он устроился так называемым межрегиональным перевозчиком наркотических средств за денежное вознаграждение. В ходе общения с аккаунтом «

<

данные изъяты>» ему была направлена ссылка на так называемого куратора, который сообщил, что ему будет необходимо перевозить партии с наркотическим средством из региона в регион для так называемых «оптовых закладчиков», которые должны были изготавливать «тайники-закладки» для «розничных закладчиков». ДД.ММ.ГГГГ после получения сведений о местонахождении оптовой партии наркотического средства в 

<

адрес> он на автомобиле ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак №, прибыл в указанное место, забрал наркотическое средство, после чего ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес> и изготовил «тайники-закладки» с оптовыми партиями наркотика: в районе 

<

адрес> и вблизи 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он забрал оптовую партию наркотического средства в Наро-Фоминском городском округе 

<

адрес>, с которой направился в 

<

адрес> на вышеуказанном автомобиле, однако ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 25 минут был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес>;

- копии постановления заместителя начальника отдела Следственной части Следственного управления УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 178-180), согласно которому предварительное следствие по уголовному делу в отношении ФИО8 было приостановлено по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, в связи с заключением обвиняемым ФИО8 контракта о прохождении военной службы в период мобилизации;

- рапорта заместителя начальника отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 и старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 193-194), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении наблюдения за участком местности на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> было установлено, что в 16 часов 40 минут в указанное место прибыл подсудимый ФИО11, который подошел к дереву, откинул верхний слой грунта поднял и положил в свой рюкзак сверток из изоленты синего цвета, после чего был задержан;

- протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2 л.д. 195-230), согласно которому в ходе личного досмотра подсудимого ФИО11, осуществленного в вышеуказанном месте, в его рюкзаке был обнаружен сверток с веществом светлого цвета, а также мобильный телефон «Redmi», IMEI 1 №, IMEI2 2 № с установленным в нем приложение «Telegram». В указанном приложении имелась переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), отправившему ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты описание «тайника-закладки» с наркотическим средством под сленговым названием «МЕФ, мука» на участке местности с географическими координатами № в районе 

<

адрес>, а также фотоизображения дерева и участка дороги, аналогичные тем, которые имелись в мобильном телефоне ФИО8;

- справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 232) и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 73-75), согласно которым вещество в свертке, обнаруженном у подсудимого ФИО11, представляет собой вещество 4-СМС (Клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 916,1 грамма при исследовании и 916,05 грамма при проведении экспертизы;

- протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2 л.д. 233-239), согласно которому подсудимый ФИО11, находясь на участке 110 метров от 

<

адрес> с географическими координатами №, указал место, откуда он забрал сверток с наркотическим средством; 

- протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3 л.д. 10-17), согласно которому при осмотре 

<

адрес>, арендуемой подсудимым ФИО11, был обнаружен пакет, в котором находились электронные весы, зип-пакеты, мотки ленты-скотч и изоленты.

При таких обстоятельствах виновность подсудимого ФИО11 в совершении указанного преступления доказана, его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

При этом, суд исходит из того, что неустановленные лица, лицо 1 и лицо 2, предварительное следствие в отношении которых приостановлено по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч.1 ст. 208 УПК РФ, а также подсудимый ФИО11 добровольно объединились в устойчивую стабильную группу лиц для реализации наркотических средств, которая планировала свою деятельность на длительное время, имела организатора и руководителя, строгое распределение ролей каждого из участников группы, использовала средства мобильной связи и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Неустановленные лица, взяв на себя роли организаторов и руководителей организованной группы, сформировали в составе организованной группы функциональные подразделения в виде следующих должностей: 

- «руководители» – неустановленные лица, которые в структуре созданной организованной группы оставили за собой функции общего руководства, планирования преступной деятельности, контроля за исполнением остальными членами организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, координации действий руководителей функционально обособленных групп организованной группы, приискание источников приобретения через «тайники-закладки» наркотических средств крупными партиями в количестве от 5 до 10 килограммов, контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых за сбываемые наркотические средства, установление количества и размеров «штрафов», система которых была определена и установлена им, как организатором и руководителем преступной деятельности, за нарушение установленных для членов организованной группы правил осуществления преступных действий, направленных па достижение единого преступного умысла; другие действия, направленные на общее руководство осуществляемой преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- неустановленное лицо под условным именем 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>), использовавшимся им в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», руководитель структурного подразделения «перевозчики, водители», которое исполняло возложенные на него руководителями организованной группы функции, направленные на реализацию общего преступного умысла на сбыт наркотических средств в особо крупном размере; осуществляло общее руководство структурным подразделением «перевозчики, водители»; подчинялось и отчитывалось перед руководителями организованной группы; информировало соучастников преступной деятельности о необходимости соблюдения требований конспирации, а также требовало их исполнения; осуществляло личную переписку в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» с подчиненными ему участниками группы из подразделения «перевозчики, водители»; устанавливало и требовало от входящих в возглавляемое структурное подразделение «перевозчики, водители», члены которого осуществляли доставку наркотических средств в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта наркотических средств, соблюдения сроков доставки и размещения наркотических средств в «тайниках-закладках», точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников-«закладок» с наркотическими средствами; вело учет видов и количества доставляемых «перевозчиками, водителями» на территорию 

<

адрес> наркотических средств с целью поддержания необходимого для бесперебойного сбыта их количества и о необходимости новых поставок наркотика на территорию 

<

адрес>; 

- неустановленные лица под условными именами «

<

данные изъяты>?» (логин 

<

адрес>), «

<

данные изъяты>» (логин (

<

адрес>), использовавшимися ими в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», руководители структурного подразделения «оптовые курьеры», которые исполняли возложенные на них руководителями организованной группы функции, направленные на реализацию общего преступного умысла на сбыт наркотических средств в особо крупном размере; осуществляли общее руководство структурным подразделением «оптовые курьеры»; осуществляли личную переписку в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» с подчиненными им участниками группы из подразделения «оптовые курьеры»; устанавливали и требовали от входящих в возглавляемое структурное подразделение «оптовые курьеры», члены которого осуществляли помещение наркотических средств в «тайники-закладки» для последующего незаконного сбыта наркотических средств, соблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках-«закладках», точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- неустановленные лица под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», использовавшимися ими в мессенджере Telegram» сети «Интернет», которые занимались поиском и отбором новых участников в структурные подразделения организованной группы, с помощью объявлений с предложением высокооплачиваемой работы; проводили инструктажи, при необходимости стажировки привлеченных в организованную группу участников, обучение и дальнейший контроль за уяснением мер безопасности; после вовлечения новых участников в состав организованной группы, передавали их под руководство «

<

данные изъяты>?» (логин 

<

адрес>), «

<

данные изъяты>» (логин (

<

адрес>) или 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>);

- «перевозчики, водители» – функционально обособленное структурное подразделение организованной группы, руководство которым осуществляло неустановленное лицо 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>). Члены указанного подразделения должны, соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>); получать в «тайниках-закладках», расположенных на территории 

<

адрес>, крупнооптовые партии наркотических средств; осуществлять транспортировку на личном автотранспорте, по необходимости оборудованном «тайниками» для скрытой перевозки крупнооптовых партий наркотических средств, полученных через «тайники-закладки» и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; помещать их в тайники-«закладки» в объеме, указанном 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>), и сообщать их местонахождения при помощи мессенджера «Telegram» сети «Интернет», для дальнейшей передачи последним сведений с целью незаконного сбыта наркопотребителям; получать материальное вознаграждение от 

<

данные изъяты> (логин 

<

адрес>)» в виде денежных средств в сумме, определенной руководителями организованной группы, которая зависела от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям;

- «оптовые курьеры» – являющиеся функционально обособленным структурным подразделением организованной группы, которые должны получать в «тайниках-закладках», расположенных на территории 

<

адрес>, крупнооптовые партии наркотических средств; осуществлять перевозку крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленных лиц через «тайники-закладки» и хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять расфасовку наркотических средств на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку в объеме, указанном неустановленными лицами; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем помещения в «тайники-закладки» среднеоптовые партии наркотических средств, расфасованных на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку в объеме, указанном неустановленным лицом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>) или «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), и сообщать их места нахождения при помощи мессенджера «Телеграм» сети «Интернет» неустановленному лицу «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>) или «

<

данные изъяты>» (логин 

<

адрес>), для дальнейшей передачи последними сведений иным участникам организованной группы; получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств в сумме определенной неустановленными лицами, которая зависела от суммы, полученной за реализацию наркотических средств наркопотребителям;

- «розничные закладчики», являющиеся функционально обособленным структурным подразделением организованной группы, в обязанности которых входило извлечение из «тайников-закладок» наркотического средства, изготовленных «оптовыми закладчиками», помещение упаковок с наркотическим средством в отдельные «тайники-закладки», для последующего незаконного сбыта наркопотребителям; отправление неустановленным лицам осуществляющим непосредственное руководство над ними адресов с оборудованными «тайниками-закладками» с наркотическими средствами; соблюдение мер конспирации, разработанных организаторами и руководителями организованной группы.

Подсудимый ФИО11 согласно отведенной ему роли «оптового закладчика» получил от неустановленного лица – пользователя приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», исполнявшего роль руководителя структурного подразделения организованной группы «оптовые курьеры», информацию о местонахождении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства в районе 

<

адрес>, которую изъял из указанного места. В свою очередь, ранее данное наркотическое средство было изъято из «тайника-закладки» на территории 

<

адрес> лицом 1, предварительное следствие в отношении которого приостановлено по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч.1 ст. 208 УПК РФ, перевезено в 

<

адрес> и помещено в «тайник-закладку» районе 

<

адрес> по указанию неустановленного лица – пользователя 

<

данные изъяты> приложения «Telegram», являющегося руководителем структурного подразделения организованной группы «перевозчики». Однако, подсудимый ФИО11 был задержан сотрудниками полиции после получения оптовой партии наркотического средства, в связи с чем участники организованной группы не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства. 

Масса изъятого наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 4-СМ (Клефедрон), являющегося производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), 916,1 грамма образует особо крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО11, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО11, характер и степень его фактического участия в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда, обстоятельства, в силу которых не было доведено до конца неоконченное преступление,

Оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО11 у суда не имеется. Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 88-90), подсудимый ФИО11 как на момент совершения преступления, так и в период проведения экспертизы хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Выводы указанного экспертного заключения, выполненного комиссией из специалистов, обладающих соответствующими знаниями и квалификацией, обоснованы и мотивированы, а также соотносятся с поведением подсудимого ФИО11 в ходе рассмотрения дела, отличающимся спокойствием, адекватностью и соответствием сложившейся судебно-следственной ситуации. В связи с указанными обстоятельствами подсудимый ФИО11 признается судом вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО11, суд в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в предоставлении после задержания сотрудниками полиции доступа к своему мобильному телефону, содержащему сведения о его причастности к незаконному сбыту наркотических веществ, указании на месте на местонахождение обнаруженной им оптовой партии наркотического средства, даче до возбуждения уголовного дела письменных объяснений от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 240-245), в которых он сообщил не известные сотрудникам полиции подробности своей противоправной деятельности. Далее указанные сведения подсудимый ФИО11 подтвердил при неоднократных допросах в рамках предварительного расследования, в ходе которых давал полные и исчерпывающие изобличающие его показания, что суд признает активным способствованием расследованию преступления.

Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимому ФИО11 обстоятельствами признание им вины, наличие заболеваний, в том числе, хронического вирусного гепатита «С».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО11, не имеется.

Суд учитывает и данные о личности подсудимого ФИО11, который является гражданином иностранного государства, на территории Российской Федерации на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 24, л.д. 25). 

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО11, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить подсудимому основное наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Поскольку в результате применения при назначении подсудимому ФИО11 наказания положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный размер наказания, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, менее, чем минимальный, судом назначается наказание за данное преступление ниже низшего предела санкций без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Также, учитывая корыстный характер совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО11 дополнительное наказание в виде штрафа, однако, с учетом всех обстоятельств по делу не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ основное наказание подсудимый ФИО11 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимый ФИО11 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, является иностранным гражданином, не имеет достаточного источника дохода, суд полагает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, поскольку в противном случае он может скрыться от суда, а также продолжить заниматься преступной деятельностью.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО11 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 39-42, л.д. 66-67, л.д. 110-113, л.д. 215-217) до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в сумме 17 842 рубля, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Ноздрачевой Н.Н. за осуществление защиты подсудимого ФИО11 в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 236-237), в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО11, поскольку законных оснований для освобождения его от возмещения указанных процессуальных издержек. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: следует хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> до разрешения выделенных уголовных дел сверток из изоляционной ленты синего цвета, полимерной пленки с полимерным пакетом, внутри которого находится вещество светлого цвета в виде комков и порошка, прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка белого цвета, восемь аналогичных полимерных пакетиков, фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты спиртовых салфеток со смывами с рук ФИО5, два прозрачных полимерных пакетика с веществом в виде порошка белого цвета, изъятых у ФИО5, четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета и пленки черного цвета, полимерного пакета с веществом в виде комков и порошка белого цвета, три вскрытых спиртовых салфетки, изъятые у ФИО8, девять изоляционных лент различных цветов, две липкие ленты типа «скотч» белого цвета, электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, прозрачный полимерный пакет с фасовочными пакетами, контрольный купон – электронный проездной документ от ДД.ММ.ГГГГ, два кассовых чека об оплате билета, квитанцию об оплате билета, банковскую карту «Тбанк» №, банковскую карту «ОЗОН банк» №, вскрытые полимерные пакеты и три вскрытые спиртовые салфетки, изъятые у ФИО11, мобильный телефон «Redmi» (модель Note 9T), IMEI 1 №, IMEI2 2 №, изъятый у ФИО11, мобильный телефон «Vivo» (модель Y31) IMEI 1 №, IMEI2 2 №, изъятый у ФИО8, мобильный телефон «Infinix» (модель Х6835В), IMEI1 №, IMEI2 №, и мобильный телефон «Vivo» (модель S18 Pro) IMEI 1 №, IMEI2 2 №, изъятые у ФИО5

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 08 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Срок основного наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО11 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО11 в доход государства процессуальные издержки в сумме 17 842 (семнадцать тысяч восемьсот сорок два) рубля.

Вещественные доказательства по делу: сверток из изоляционной ленты синего цвета, полимерной пленки с полимерным пакетом, внутри которого находится вещество светлого цвета в виде комков и порошка, прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка белого цвета, восемь аналогичных полимерных пакетиков, фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты спиртовых салфеток со смывами с рук ФИО5, два прозрачных полимерных пакетика с веществом в виде порошка белого цвета, изъятых у ФИО5, четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета и пленки черного цвета, полимерного пакета с веществом в виде комков и порошка белого цвета, три вскрытых спиртовых салфетки, изъятые у ФИО8, девять изоляционных лент различных цветов, две липкие ленты типа «скотч» белого цвета, электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, прозрачный полимерный пакет с фасовочными пакетами, контрольный купон – электронный проездной документ от ДД.ММ.ГГГГ, два кассовых чека об оплате билета, квитанцию об оплате билета, банковскую карту «Тбанк» №, банковскую карту «ОЗОН банк» №, вскрытые полимерные пакеты и три вскрытые спиртовые салфетки, изъятые у ФИО11, мобильный телефон «Redmi» (модель Note 9T), IMEI 1 №, IMEI2 2 №, изъятый у ФИО11, мобильный телефон «Vivo» (модель Y31) IMEI 1 №, IMEI2 2 №, изъятый у ФИО8, мобильный телефон «Infinix» (модель Х6835В), IMEI1 №, IMEI2 №, и мобильный телефон «Vivo» (модель S18 Pro) IMEI 1 №, IMEI2 2 №, изъятые у ФИО5 хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> до разрешения выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, ФИО11 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, ФИО11 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, вступившего в законную силу.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Судья: (подпись) И.В. Пронская

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 09.10.2025г. не был обжалован и вступил в законную силу 02.12.2025г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-601/24-2025г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД 46RS0030-01-2025-007162-73

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>